est inter niagrum. Michaelem et filios Chepani, 
Andree et Martini usque ad meatum aque, que separat inter 
magrum. Laurencium antedictum; de seruis autem libertinis, 
et ancillis eidem magro. Zumur cessissent et — issent Ancilla 
cum duobus íilijs suis et duabus filiabus suis Rusinch cum 
maiori filia sua et unus libertinus, paulus scilicet filius Ereu. 
De possessionibus autem ipsorum ipsi magro. Zumur cum 
tribus fratribus suis, Laurencio videlicet, Michaele et paulo 
cessissent Sunu} Árpa, et Buun et terram populorum Waras-
katl} fratri paulo (e két szó csak gjanítólag) Castrum vero 
ipsorum Cheznus uocatum cum terra ad ipsum Castrum spe-
ctanti comuniter possidení, et totam terram Hada 
cum omnibus vtilitatibus suis et pcrtinencijs vniuersis, pro 
usu suo haberent iobagio prout dinoscuntur habere ab 
antiquo : vt igitur liuius diuisionis series robur perpetue fir-
mitatis obtineat, nec per quempiam ipsorum in irritum ualeat 
uel possit retractari, ad instanciam et peticionem ipsorum — 
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ipsi magro. Zumur Presentes patentes litteras nostras duxi-
mus confirmandas. Datum in octauis S. Jacobi Apóst, anno 
Dom. MCCC. 

E kevésbé ismeretes kápta lannak (1. róla Jerneyt Tört . Tár II. k. 
57. 1.) ezen levele ismét egy ú j adatot n y ú j t a nálunk szokásban volt 
szolgasági viszonyokra. (1. Wenzel u. o. 185. 1.) Eredet i je a Kondé-család-
ndl őriztetik. Egy ugyan e levéltárban találliató s szintén 1300-ban kelt 
okirat olvasható Fejér Cod. Dipl. 7. k. 2. v. 256. 1. e czim a la t t : »Capitú-
lírni Poson. M. Pet ro populos de villa udvarnok ter ram Zolgageur 
cessisse testatur.« 

I I . 

1303. máj . 4. (szombaton). Egyezkedés a pozsonyi kápta lan előtt a 
királytól Szolgagyőrrel megajándékozott Olgyai Péter s Udvarnok kép-

viselői közt. 

Nos Capitulum ecclesie Poson. meniorie commendantes 
significamus quibus expedit vniuersis, Quod magr. Petrus 
filius farkas íj Ougija ab vna parte et Beten ders filius Peech, 
ac Paulus filius Teek pro se et pro tota uilla vduornok ab 
altera, confessi sunt uiua uoce, quod cum dominus llex quam-
dam terram Zulgageuri uocatam predicto magro. Petro con-
tulerit ex gracia speciali, Benedictus tunc Comes vduornico-
rum, Andreas filius Chugud, husvet de leeg et Said filius 
Puchur uidissent in litteris Lorándi Palatini, quod ipsa terra 
Zulgageur contineat uiginti duo iugera et dimidium iugeri 
arabilia, et quindecim iugera suffocata per aquas, feneta ad 
quatuor falcastra et vnum locum piscine, qui uulgo Yeizhel 
uocatur, incipiens a terra uadit usque ad Vezeken et paulo 
superius ijdem populi de vduornuk liabeant locum pro veyz-
liel, et sic sit ordinatum inter partes, quod ipsi populi de 
vduornuk ibi non possint construere laqueum piscium, qui 
uulgo zege uel veizhel uocatur, sed supra illum locum liabent 
et alium locum pro veizhel ibi et supra illum locum possunt 
construere laqueos piscium, qui uulgo zege uel veizhel uoca-
tur. Hoc adiecto, quod de illo loco ad laqueum magri. Petri 
supradictum ijdem populi ullo unquam tempore descendere 
presumant, nec idem magr. Petrus e conuerso supra suam 
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metam ascenclere possit, nisi quantum cum securi possit semel 
iactare. Hiis itaque corapositis et ordinatis, obligauerunt se 
partes, quod magr. Petrus dictam terram cum suis utilitati-
bus predictis perpetue possideat pacifice et quiete et quod de 
cetero idem magr. Petrus, uel íilius eius, aut comes farkasius 
racione terre, uel alicuius possessionis predictos populos de 
vduornuk nullo modo possit perturbare, et e conuerso populi 
de vduornuk racione terre uel possessionis magrum. Petrum 
aut suos successores nullo modo possint molestare. Huic 
autem ordinacioni quecunque pars contrariaretur, ante litis 
ingressum aduerse parti decem marcas soluere teneantur. 
Datum secundo die inuencionis s. crucis. A. d. MCCCIII. 

Eredet i je a Kondé-családnál. — Az i t t emlí tet t Loránd nádor 
levelét alább l á tand juk . — Ezen s a következő oklevelek tanúsí t ják, mily 
nagy súlyt fektet tek őseink a halászatra. — Hogy a kiszabott ha tá ron 
túl még egy szekerczedobásnyit engedtek, az jószívűségeikről, de semmi 
esetre sem mértani jártasságukról, bizonyít. Egy ugyanez évről kelt s 
ugyan e család levéltárából vet t okirat olvasható Fejér Cod. Dipl. 8. k. 
1. v. 149. 1. a pozsonyi kápta lan á t i ra tában . 

I I I . 

1317. február 2. (szerdán). Péter szentkereszti lelkész Csallóközben, vég-
rendeletet tesz a pozsonyi kápta lan előtt. 

Nos Capitulum Ecclesie poson. Memorie commendamus 
Signiticantes quibus Expedit vniuersis presencium per teno-
rem, Quod accedens ad nostram presenciani discretus vir, 
Petrus plebanus de sancta cruce de Chidlokeivz protestatus est 
corani nobis publice et confessus, Quod cum ipse consideret, 
Quod nihil sit cercius morte et Incercius hora mortis, melius 
Existat tempus preuenire, quam a tempore preueniri, licet 
sanus sit, domino concedente, mente et corpore, volens vt vir 
prouidus certum habere pro Incerto et animo sollicito tempus 
preuenire, quam a tempore preueniri, de licencia et permi s-
sione discreti et honesti viri domini Et prelati nostri, domini 
Alberti prepositi, ad quem cura Eorundem sacerdotum perti-
Tiere de Jure dinoscitur, de bonis a deo sibi datis et concessis 
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tale fecit, constituit et ordinauit testamentum: Primo Curiam 
suam, quam habet In Vicinitate — Marcholphi et Jacobi 
filij dyperti ciuium posoniensium, cum omnibus suis Juribus 
post resolucionem sui corporis, lucie íilie Gregorij fratris sui, 
karissime sorori sue et ab ipsa descendentibus dedisset, 
donasset et legasset pro refrigerio anime sue In íilios filioruni 
perpetuo possidendam. I ta quod singulis annis cuicunque 
dicta Curia deuoluerctur sew cederet In posterum, quinque 
pensas denariorum Wiennensium In die sue deposicionis pre-
posito et Capitulo pro peragendis suis Exequijs dare et sol-
uere teneantur, Cuiquidem (így) quarta pars cedet domino 
preposito si Intererit suis anniuersarijs et tres partes cedent 
dominis de Capitulo, si qui Ex ipsis fuerint presentes, absen-
tibus vero nulla pars dari debeat, qui non Interfuerint cele-
bracionis (így) diei sue deposicionis. — Item duas vineas 
suas in Monte Posoniensi existentes similiter Eidem sorori 
sue dedit et legauit post suum obitum, et ab ipsa descenden-
tibus perpetue possidendas, condicione huiusmodi interpo-
sita, Quod de vna Yinea singulis annis, ad quemcunque de 
mundo deuoluatur, fratribus Minoribus de Posonio singulas 
octo vrnas vini perpetue teneantur dare et soluere, de secunda 
vero vinea similiter ad opus Ecclesie Sancte Crucis singulis 
annis perpetue, ad cuiusuis manus deuoluatur, singulas octo 
vrnas vini dare teneantur, ita tarnen, Quod si dicte vinee per 
tempestates, sew potencias penuriam paterentur et defectum, 
et Hoc euidenter posset probari, illis annis de huiusmodi 
censu sunt omnino libere et excepte. Ceterum si dictam soro-
rem suam sine berede decedere contingat, Ex tunc Illis, qui 
proximiores sint sibi In linea consanquineitatis, dicta Curia 
et Yinee, condicione predicta firmiter obseruata, deuolueren-
tur perpetue possidende. Datum In festő purificacionis glo-
riose. A. d. MCCCXVII. 

Leírva a pozsonyi káptalan és prépost közt a XVI. század elején 
folyt pörnek hasonkorú irataiból. — Hol folytatólag ez jő elé e sorokra 
vonatkozólag: »In dorso prescriptarum l i t terarum de Manu ipsiusdomini 
prepositi E r a n t lxec scripta. Ex liijs l i t teris Canonicorum Posoniensium 
antiquissimis apparet et probatur, Quod Cura plebanorum et cleri eorum 
sub prepositura posoniensi existencium a testato, vei ab Intestato decedere 
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cium ad prepositum loci pertineat post dominum Eeverendissimum (az esz-
tergomi érseket érti). In quibus dicitur : de licencia et permissione 
discreti et lionesti viri domini et prelati nostri domini alberti prepositi 
ad quem cura Eorundem sacerdotum pertinere de Jure dinoscitur.« Az 
i t t említett Albert prépostot a Praeposit . et Praepositi S. Mart . Poson. 
1855. e pozsonyi prépostok névsorozatában (33. 1.) nem ismeri. 

IV. 

1322. april 18, (vasárnapon). A pozsonyi kápta lan á t i r j a Jakab gróf és 
primási tisztviselőnek 1310-ben kelt levelét. 

Nos Capitulum ecclesie Poson. Significanius vniuersis 
quibus expedit presencium per tenorem, Quod Mykow et Lau-
rentius íilij Jacobi, nobiles Jobagiones arcliiepiscatus sancte 
Strigoniensis Ecclesie de Karcha, ad nostram accedentes 
personaliter presenciam, litteras patentes Comitis Jacobi, Ciuis 
Poson., ofíicialis domini venerabilis patris Thome archiepi-
scopi sancte Strigoniensis ecclesie niemorate de Cliolloukuz, 
nobis exliibuerunt petentes a nobis humili cum instancia, 
quod tenorem earumdem nostris litteris inseri et nostro sigillo 
eas tuciorem ad cautelam coníirmare dignaremur, Quarum 
tenor talis est: Nos Comes Jacohus ofíicialis venerabilis patris 
domini Thome, miseracione diuina arcliiepiscopi Strigonien-
sis, locique eiusdem Comitis perpetui, memorie commendaiites 
significanius, quibus expedit, vniuersis, quod constítutus per-
sonaliter coram nobis ylie filius Budow de karcba est confes-
sus viua voce, quod ipse quatuor Jugera terrarum arabilium 
de terris suis hereditarijs, que quidem Jugera ad terram 
eorumdem Laurencij et Mijkow certis metis de nouo erectis, 
vt ydem ylia retulit nobis, in suis finibus sunt applicata et 
adiuncta, Mykow et Laurencio filijs Jacobi de eodem pro tri-
bus marcis denariorum Wyennensium plene ab eisdem rece-
píis dedisseí, vendidisset et tradidisset in filios filiorum pos-
sidenda, babenda et tenenda. Datum sabbato proximo ante 
dominicam, qua Cantatur : Cantate A. d. MCCCX. Nos igitur 
peticiones dictorum Mykow et Laurencij considerantes esse 
iustas, litteras predicti Comitis Jacobi, ofíicialis venerabilis 
patris domini Tliome archiepiscopi s. Strigon. ecclesie sepe-
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dicti, ratas habemus et acceptas et tenorem earum presenti-
bus inseri fecimus et anctoritate presencium duximus confir-
mandum. Datum in Octauis pasce A. d. M C C C X X Ü . 

Eredeti je Csaplár úr a jándokából sajátom. Pecsétnek nincs ra j t a 
nyoma. — Miután e levélben Tamás érsek neve mellé nincs a »condam«, 
vagy »pridem« téve, következtethet jük, hogy még 1322-ben is élt, t ehá t 
egy évvel tovább, mint a Memor. Bas. Strig. 68. 1. és kettővel tovább, 
mint Schmidt Archiep. Strig. I . 169. 1. ál l í t ják. 

V. 
1325. máj . 11. (szombaton). Az esztergomi káptalan bizonyságot tesz 

libádi Rafaelnek Körömlaki Stenavali (István ?) kibéküléséről. 

Nos prepositus et Capitulum Ecclesie Strigon. damus 
pro memoria, Quod Roffaijn, filius condam comitis Bencz, 
Nobilis de lybad de Comitatu Strigoniensi, ad nostram per-
sonaliter accedens presenciam, per modum protestacionis 
nobis significare curauit, Quod in causa, que Inter Nobilem 
vi rum, videlicet Stena, Nobilem de Cberumlaky (et) seipsum 
solum In octaua S. Georgij martiris Nunc preterita In pre-
sencia Judicum Curie domini nostri karolj dei gracia Regis 
Hungarie Mouebatur, mediantibus probis et Nobilibus viris, 
videlicet Jacobo de Musla, Ladislao et Stephano filijs condam 
Comitis Jida de kebelkwth, Petro filio Ambrosij de Pathach, 
ad talem composicionem, sew pacis vnionem dixit se deue-
nisse, Quod si idem dominus stena prefatus aliquo vnquam 
tempore Contra Eundem Roffaijn litem, questiones Mouere 
Intenderet, pro fidei sue violatore haberetur, et sic cum tali 
concordia inter Eos facta In quindenis penthecostes proxime 
nunc venturis, In presenciam Judicis supradicti tenebuntur 
comparere, et Eundem ambe partes deplacari (így). Super 
cuius protestaciones litteras nostras testimoniales fecimus sibi 
dari. Datum Sabbato proximo ante ascensionem Domini. 
Anno eiusdem MCCCXXY. 

Pro Roffaijn filio Bencz Nobili de lybad super refor-
macione pacis cum Stena nobili de korumlaky protesta-
cionales, 
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Lemásolva a III. számnál említett iratokból. — Érdekes a benne 
eléforduló helynevek miat t . Sajátságos e kifejezése : Judicum Curie. — 
Folytatólag e szavak irvák hozzá : »A tergo autem pre fa ta rum l i t tera-
rum de Manu 'propr ia prepositi E r a n t hec verba signata ; l i t tere antique 
Capituli Strigon., In quibus Nomen prepositi preponitur, licet non fuisset 
opus, sicut in litteris Capituli Poson.« 

VI. 

1327. máj . 18. (hétfőn). Budó megöletése fölötti egyezkedés az elszámlált 
felek közt a pozsouyi kápta lan előtt. 

Nos Capitulum ecclesie Poson. significanius, quibus ex-
pedit, presencium per tenorem vniuersis, quod Stephano in 
etate quindecim annorum, Item Petro undecim annorum, Item 
Jacoho nouem annorum, filijs Búdon íilij Ilusicet. Item Nico-
la o filio Huswet fratre dicti Budou, Item Benedicto et Georgio 
filijs Türk pro se et pro Johanne fratre suo, Item Andrea 
filio filé pro se et pro fratribus ac proximis suis, Item Matheo 
filio vrachij pro se et pro proximis suis, Item Dominico filio 
Thome pro se et pro eodem patre suo, ac fratribus et proxi-
mis suis, cognatis et proximis dicti Budow, de numero vduor-
nicorum de uilla Scilazluche ab vna parte, Stephano filio 
A ndree et Sebastiano de genere vduornicorum similiter de 
uilla Teberluche pro se et pro Petro fratre suo, Item Jacobo 
filio Chemen, Item Petro filio Egidij, Item Clementino et 
Thovia filijs Enclereus, Item Matheo filio Gregorij proximis 
et cognatis suis ab altera, coram nobis personaliter constitu-
tis, sunt confessi uiua uoce, quod licet mota fuisset matéria 
questionis inter ipsos super morte Budou niemorati, per 
dictos filios Andree, ac Sebastianum, ac proximos eorundem, 
ut dicebatur, veraciter perpetrate (így), diuciusque ordine 
Judiciario fuissent altercati, ad ultimum tarnen propter boniun 
pacis, mediantibus probis viris, in talem deuenissent pacis 
unionem, quod ijdem Steplianus et Sebastianus cum fratribus 
et proximis suis, occasione dicte mortis filijs Budou predi-
ctis, et proximis eiusdem quindecim marcas et duas marcas 
pro duabus vijs peregrinacionis uersus Aquis ad limina beate 
virginis gloriose pro remedio anime ipsius Budoxt, dedissent 
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et soluissent, quas filij eiusdem Budou et proximi supradicti 
plene et integre recepisse et habere coram nobis sunt con-
fessi. E t sic eosdem Stephanum et Sebastianuni cum omnibus 
fratribus et proximis suis dicti filij Budou et proximi eiusdem 
racione dicte mortis reddiderunt coram nobis liberos et om-
nino expeditos, Obligando se, quod quicunque processu tem-
porum eosdem Stephanum et Sebastianum ac fratres seu pro-
ximos suos predictos, aut heredes eorumdem pro dicta morte 
uellent molestare, extunc ijdem filij Budou et proximi eorum-
dem pretacti cum suis heredibus heredumque suorum succes-
soribus tenerentur expedire proprijs laboribus et expensis: 
Datum feria secunda proxima ante festum Ascensionis clomini 
Anno eiusdem MCCCXXVII .